
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO a anuência do Promotor de Justiça Renato 
Belini de Oliveira Costa;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 056/2014/MP/PJRM, 
datado de 8/4/2014, protocolizado sob o n.º 13945/2014, de 
8/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para atuar no cargo de Promotor de Justiça de Rio Maria, 
no período de 1º/4/2014 a 6/5/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias. .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2814/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 041/2014-3ª PJP, datado 
de 2/4/2014, protocolizado sob o n.º 13131/2014, de 2/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para atuar em conjunto com o Promotor de Justiça 
Franklin Jones Vieira da Silva no 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Parauapebas, no período de 8/3/2014 a 7/4/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias. .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2815/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 125/2014-MP/Coord, 
datado de 22/4/2014, protocolizado sob o n.º 16080/2014, de 
24/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para, até 31/5/2014, atuar em conjunto com 
a Promotora de Justiça Maria José Vieira de Carvalho Cunha, na 
2ª Promotoria de Justiça de Capanema, a contar de 1º/5/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2816/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da 3ª Promotoria de Justiça 
de Santarém;

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 224/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 29/4/2014, protocolizado sob o n.º 16874/2014, 
de 30/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para atuar 
nas audiências e processos afetos ao 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém, junto à 9ª Vara, nos dias 29 e 30/4/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2817/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto artigo 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art 8º, inciso III, da 
resolução n.º 020/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 365/2014-MP/5ª PJ/
ATM, datado de 24/4/2014, protocolizado sob o n.º 16246/2014, 
de 24/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para atuar, conjuntamente, com o Promotor de Justiça Gustavo 
Rodolfo Ramos de Andrade nos autos do Inquérito Civil n.º 
005/2012-MP/5ª PJ/ATM, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2818/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no artigo 11, inciso I, alínea g, da 
Resolução n.º 002/2012/MP/CSMP;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 037/2014/MP-CC, 
datado de 28/4/2014, protocolizado sob o n.º 16711/2014, de 
29/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA e MARCELO MAIA DE SOUZA para atuarem no mutirão 
referente ao Projeto “Defesa da Filiação nas Escolas Públicas de 
Belém”, a ser realizado no dia 15/5/2014, na Escola Estadual 
Instituto José Álvares de Azevedo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2819/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 024/2014-MP/PJB/
Coord., datado de 2/4/2014, protocolizado sob o n.º 13146/2014, 
de 2/4/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JORGE DELANO DA 
SILVA e ALBELY MIRANDA LOBATO para, até 31/5/2014, atuarem 
no 4º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, a contar de 

1º/4/2014.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA e VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ 
para, até 31/5/2014, atuarem no 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Benevides, a contar de 1º/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2820/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto artigo 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 339/2014-CG/CJRMB, 
datado de 24/4/2014, protocolizado sob o n.º 16539/2014, de 
28/4/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para atuar no mutirão da 11ª Vara da Comarca de Ananindeua, 
no dia 5/5/2014.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, até 5/8/2014, atuar no mutirão 
realizado pela Douta Corregedoria de Justiça da Região 
Metropolitana de Belém na 11ª Vara da Comarca de Ananindeua, 
a contar de 6/5/2014, em caráter excepcional, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2852/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 124/14-2ª PJCrim, 
datado de 2/4/2014, protocolizado sob o n.º 13049/2014, de 
2/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para realizar as audiências atinentes ao 2º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, perante a 5ª Vara 
Penal da Comarca de Ananindeua, nos dias 8 e 9/4/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2854/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, até 18/5/2014, exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Cametá, a contar de 5/5/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições.


